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Введение

Актуальность темы исследования

Патология эндометрия занимает ведущее место в структуре

гинекологической заболеваемости. Ее наиболее распространенной формой

являются полипы эндометрия (ПЭ), которые служат показанием для проведения

большинства внутриматочных вмешательств. По данным литературы частота ПЭ

колеблется от 7,6 до 34,9% [1-4]. Столь высокую вариабельность можно объяснить

неоднозначностью подходов к оценке частоты ПЭ, что создает трудности для

понимания масштабности проблемы и оптимизации путей ее решения. Вместе с

тем, она представляется крайне важной с клинической точки зрения, ввиду

ассоциированности ПЭ с аномальными маточными кровотечениями (АМК) и

бесплодием. Важно отметить, что ПЭ также рассматриваются, как фактор риска

развития рака эндометрия (РЭ), частота которого в последние годы не имеет

тенденции к снижению. В связи с этим особое внимание уделяется разработке

программ канцеропревенции, предусматривающих своевременную диагностику и

адекватную терапию фоновых и предраковых заболеваний. Недостаточная

информативность методов визуальной диагностики и отсутствие четких данных о

клинических индикаторах ПЭ, приводят к высокой частоте расхождения диагнозов

и, зачастую, к необоснованным оперативным вмешательствам [1]. Еще одной

важной проблемой является высокая частота рецидивов ПЭ, которая, согласно

литературным источникам, варьирует от 13,3% до 21,5% [5], а по некоторым

данным достигает 43-45,5% [6-7]. Следствием этого являются повторные

хирургические вмешательства, повышающие риск формирования внутриматочных

синехий, снижающие качество жизни женщин и имеющие неблагоприятные

социально-экономические последствия. Высокая частота рецидивов ПЭ, вероятно,

связана с тем, что, методы хирургического лечения не приводят к элиминации

этиологического фактора [6-7].
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Проблемы, ассоциированные с ПЭ, ставят вопрос о совершенствовании

тактики ведения пациенток с данным диагнозом, включая возможность проведения

вторичной профилактики. Внедрение в клиническую практику новых методов

исследования и прогресс в понимании молекулярно-биологических основ

регуляции и функционирования эндометрия, сложных взаимодействий между

сигнальными путями, регулирующими процессы пролиферации, апоптоза и

ангиогенеза, а также их эпигенетическими модификациями, создают предпосылки

для пересмотра существующих и разработки новых методов лечения данного

заболевания. Оптимизация тактики ведения больных с ПЭ возможна путем

дальнейшего изучения их патогенетических механизмов на новом

методологическом уровне, накопления фактического материала, осмысления

полученных данных в контексте с клинической симптоматикой и разработки

конкретных рекомендаций для ежедневной практической деятельности.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на высокую распространенность ПЭ, их важный вклад в генез

АМК, значительную частоту рецидивов, число научных исследований по данной

проблеме существенно меньше, чем по другим пролиферативным заболеваниям

эндо- и миометрия [1,2,5]. Вопросы этиологии и механизмов формирования ПЭ,

которые лежат в основе совершенствования принципов профилактики их

возникновения и рецидивирования, зачастую оказываются вне фокуса внимания

исследователей.

Известно, что в генезе ПЭ важная роль принадлежит активации

пролиферации и ангиогенеза, между тем механизмы, индуцирующие данные

процессы остаются предметом дискуссий. Результаты исследований о

гормональной зависимости ПЭ достаточно противоречивы, что требует более
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глубокого изучения рецепторного фенотипа эндометрия с перспективой

применения гормональной терапии [1,2]. Наряду с этим практически отсутствуют

сведения о роли сигнальных путей в формировании ПЭ, в частности, Wnt-

сигнального каскада, усиливающего пролиферативный, ангиогенный и

злокачественный потенциал эндометрия. Нет точных сведений о факторах,

опосредующих клиническую манифестацию и риск рецидивов ПЭ, что

обусловливает высокую частоту повторных оперативных вмешательств и

травматизацию эндометрия. Дальнейшее изучение механизмов формирования ПЭ

и факторов риска их рецидивов, может явиться основой для разработки

патогенетически обоснованных методов вторичной профилактики, необходимых

для оптимизации алгоритма ведения пациенток с данным заболеванием.

Цель исследования

Оптимизация тактики ведения пациенток с полипами эндометрия на основе

изучения их клинико-морфологических и молекулярно-биологических

характеристик.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ частоты выявления ПЭ в различные

возрастные периоды и определить их долю в структуре внутриматочной

патологии.

2. Выявить наиболее значимые факторы риска и особенности клинического

течения ПЭ на основе изучения анамнеза, соматического и репродуктивного

здоровья женщин.
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3. Оценить взаимосвязь клинической манифестации ПЭ с экспрессией

ангиогенных факторов (CD34, CD105, VEGF-A) и морфометрическими

характеристиками ПЭ.

4. Провести оценку экспрессии различных изоформ эстрогеновых (α и β) и

прогестероновых рецепторов (А и В) в ПЭ по сравнению с эндометрием здоровых

женщин.

5. Изучить статус метилирования гена WIF1 в ПЭ, как маркера активности

Wnt-сигнального пути.

6. Объективизировать подходы к вторичной профилактике ПЭ с учетом их

иммуногистохимических и эпигенетических характеристик.

Научная новизна исследования

На основе ретроспективного анализа получены данные о частоте выявления

ПЭ в возрастном аспекте и их доли в структуре внутриматочной патологии.

Определена частота различных типов АМК при ПЭ и их взаимосвязь с

гистологическими и морфологическими особенностями ПЭ. Установлено, что

одной из причин возникновения АМК при ПЭ являются структурные нарушения

сосудистой стенки их ножки. Определена прямая взаимосвязь морфологических

изменений сосудов, ассоциированных с АМК, с избыточной активностью

индуктора ангиогенеза VEGF-A и вероятные причины его повышения. Получены

также новые данные об усилении экспрессии маркеров активности ангиогенеза

(CD105) и сосудистой плотности (CD34) в образцах ПЭ.

Установлена роль дисбаланса различных изоформ рецепторов (ЭР-α, ЭР-β,

ПР-А, ПР-В), опосредующих разнонаправленное влияние эстрогенов и

прогестерона на эндометрий, в генезе ПЭ. Определено, что ПЭ возникают на фоне

повышения уровней ЭР-α и ПР-В, обусловливающих усиление пролиферативной

8

активности, относительно уровней ЭР-β и ПР-А, определяющих ингибирование

пролиферации.

Новым аспектом работы является исследование статуса метилирования гена

WIF1 в ПЭ, позволившее почти в 2/3 случаев выявить его аномальное

метилирование, ассоциированное с активацией Wnt-сигнального пути,

опосредующего индукцию клеточной пролиферации и ангиогенеза.

Определены нарушения, предрасполагающие к возникновению рецидивов

ПЭ, в виде гиперметилирования гена WIF1 и избыточной экспрессии маркера

активности ангиогенеза CD105. Получены новые данные об эффективности ЛНГ-

ВМС, как метода вторичной профилактики ПЭ, установлены некоторые

механизмы протективного влияния левоноргестрела на эндометрий,

способствующие предотвращению повторного возникновения ПЭ.

Практическая значимость полученных результатов

Установлено, что ПЭ, независимо от возраста, доминируют в структуре

патологии эндометрия, их частота примерно в 5 раз выше, чем гиперплазии

эндометрия (ГЭ). Уточнены клинические индикаторы ПЭ, к их числу следует

относить АМК, возникающие на фоне регулярного ритма менструаций в виде

обильных менструальных кровотечений (ОМК), межменструальных кровотечений

(ММК) или их сочетания, определена информативность УЗИ органов малого таза,

диагностическая значимость которого относительно низкая при ПЭ малого

размера.

Установлено, что в течение первого года после гистерорезектоскопии

рецидив ПЭ можно ожидать у каждой 6-й пациентки, независимо от возраста,

массы тела, паритета, сопутствующей гинекологической и экстрагенитальной

патологии. Выявлено, что повышение экспрессии маркера ангиогенной активности

CD105 и наличие аномального метилирования гена WIF1 можно рассматривать в

качестве предикторов возникновения рецидива ПЭ. Эти показатели послужили

основой для разработки математической модели прогнозирования риска рецидива
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ПЭ, ее использование позволяет объективизировать подходы к вторичной

профилактике ПЭ.

Установлено, что использование ЛНГ-ВМС обеспечивает эффективную

вторичную профилактику формирования ПЭ, независимо от гистологической

формы ПЭ и состояния прилежащего эндометрия. На основе полученных данных

определена тактика ведения пациенток с ПЭ, направленная на снижение частоты

внутриматочных вмешательств.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота выявления полипов эндометрия в структуре внутриматочной


[…]


беременность, с высоким риском возникновения рецидива, а также с рецидивами

ПЭ в анамнезе.
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ВЫВОДЫ

1. По данным ретроспективного анализа результатов 4059 гистологических

исследований, частота выявления ПЭ удваивается от репродуктивного возраста к

постменопаузе, и составляет 58% среди всех форм патологии эндометрия. Риск ПЭ

возрастает при наличии эндометриоза (ОР=1,35) и ПЭ в анамнезе (ОР=1,43), при

этом существенно не зависит от коморбидных состояний, включая ожирение,

артериальную гипертензию и СПКЯ.

2. Полипы эндометрия у 56,9% пациенток проявляются АМК, в каждом 2-ом

случае в виде обильных менструальных кровотечений, в каждом 3-ем – в виде

межменструальных кровотечений на фоне регулярного ритма менструации или

олигоменореи при сочетании с ГЭ. По данным морфометрического анализа ПЭ,

ассоциированные с АМК, имеют более выраженные структурные нарушения

сосудистой ножки, характеризующиеся увеличением диаметра сосудов и

истончением их стенки, что усугубляется при сопутствующем ХЭ, существенно

повышающем риск АМК (ОР=2,39).

3. Полипы эндометрия характеризуются активацией ангиогенеза, о чем

свидетельствует повышение экспрессии CD34 (в 4 раза), CD105 (в 2 раза) и VEGF-

A (в 4,5 раза), последний коррелирует с увеличением диаметра (R=0,49; р=0,01) и

толщиной стенки сосуда (R=0,63; р<0,001). Наличие сопутствующего ХЭ можно

рассматривать, как дополнительный фактор повышения уровня VEGF-А и

активности ангиогенеза.

4. В ПЭ выявлен дисбаланс рецепторов к половым стероидным гормонам,

характеризующийся превалированием ЭР-α-зависимых эффектов за счет снижения

экспрессии ЭР-β в железах (1,4 и 1,2; р=0,006) и доминированием ПР-В над ПР-А,

как в железах (1,2 и 1,1; р=0,04), так и в строме (1,4 и 1,1; р˂0,001), что способствует

индукции клеточной пролиферации эндометрия и свидетельствует о

гормонозависимой природе данного заболевания.
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5. В ПЭ в 61,7% случаев выявлено аномальное метилирование гена WIF1, не

характерное для эндометрия стадии пролиферации, свидетельствующее об

активации Wnt-сигнального пути, связанного с повышением клеточной

пролиферации и дифференцировки. Степень метилирования гена WIF1

положительно коррелирует с экспрессией ангиогенного фактора CD105, не зависит

от гистологического типа ПЭ и состояния прилежащего эндометрия.

6. Частота рецидивов ПЭ за 12 месячный период наблюдения составила 17,1%.

Установленная взаимосвязь между риском рецидивов ПЭ и такими показателями,

как исходный статус метилирования гена WIF1 (ОР=4,7) и величина экспрессии

CD105 позволила создать прогностическую модель расчета вероятности рецидива

ПЭ (площадь под ROC-кривой 0,97±0,04; р<0,001).

7. Локальное воздействие левоноргестрела, опосредованное выраженным

подавлением экспрессии всех типов эстрогеновых и прогестероновых рецепторов,

ингибированием пролиферации железистого компонента эндометрия и

децидуализацией стромы, предотвращает возникновение рецидивов ПЭ

независимо от возраста пациентки, морфометрической характеристики ПЭ,

состояния прилежащего эндометрия.

129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наличие обильных менструальных или межменструальных кровотечений,

возникающих на фоне регулярного ритма менструаций, характерно для ПЭ, тогда

как их сочетание с олигоменореей патогномонично для сопутствующей ГЭ.

2. УЗИ органов малого таза является информативным методом диагностики ПЭ

диаметром 0,6-1,0 см (ПЦПР=75,4%) и, в особенности, ПЭ более 1,0 см

(ПЦПР=90,5%). При ПЭ малого диаметра и отсутствии АМК, ввиду достаточно

низкой чувствительности и специфичности метода, целесообразна динамическая

оценка состояния эндометрия с целью снижения числа необоснованных

внутриматочных вмешательств.

3. В течение 12 месяцев после полипэктомии у каждой 6-ой пациентки можно

ожидать рецидив ПЭ. Для определения вероятности наступления рецидива

заболевания целесообразно применять прогностическую модель, основанную на

выявлении аномального метилирования гена WIF1 и определении уровня

экспрессии CD105, которые являются значимыми предикторами рецидива ПЭ.

4. После удаления ПЭ у пациенток, не заинтересованных в реализации

репродуктивной функции, независимо от возраста, морфометрической

характеристики ПЭ и состояния прилежащего эндометрия эффективным методом

вторичной профилактики является применение ЛНГ-ВМС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПЭ – полип эндометрия

СтП – эндометрий стадии пролиферации

ХЭ – хронический эндометрит

ГЭ – гиперплазия эндометрия

АГЭ – атипическая гиперплазия эндометрия

РЭ – рак эндометрия

АМК – аномальные маточные кровотечения

ОМК – обильные менструальные кровотечения

ММК – межменструальные кровотечения

ЭР – эстрогеновые рецепторы

ПР – прогестероновые рецепторы

ЛНГ – левоноргестрел

ЛНГ-ВМС – левоноргестрел-содержащая внутриматочная система

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ИМТ – индекс массы тела

ПЦПР – прогностическая ценность положительного результата

ПЦОР – прогностическая ценность отрицательного результата

VEGF-A – сосудистый эндотелиальный фактор роста A

WIF1 – Wnt ингибирующий фактор 1

I3C – индол-3-карбинол

131

EGCG – эпигаллокатехин-3-галлат
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