Отзыв

на автореферат диссертационной работы Иванова Ильи Андреевича «Оптимизация тактики ведения пациенток с полипами эндометрия на основе их клинико-морфологических и молекулярно-биологических особенностей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

В автореферате представлена работа, посвященная оценке патогенетических особенностей формирования и предикторов рецидивирования полипов эндометрия (ПЭ), совершенствованию алгоритма обследования и лечения. Применение золотого стандарта терапии – гистерорезектоскопии, к сожалению, не предотвращает рецидивы ПЭ, которые могут возникать в каждом 4-5 случае. Это приводит не только к рецидивам аномальных маточных кровотечений (АМК), но и неоднократным хирургическим вмешательствам, что снижает качество жизни женщин и может приводить к травматизации эндометрия с формированием маточных форм бесплодия. Исходя из вышеизложенного, выполненная диссертационная работа является актуальной и важной, как в научном, так и в практическом плане.

В автореферате поднимается вопрос об особенностях гормональной регуляции процессов пролиферации и ангиогенеза, что, не смотря на длительную историю изучения, до сих пор является предметом дискуссий. Автором установлено, что важная роль в формировании ПЭ принадлежит нарушению экспрессии различных изоформ эстрогеновых и прогестероновых рецепторов, которые оказывают как протективное, так и гиперпролиферативное влияние даже при воздействии одного и того же лиганда. Данные нарушения наиболее наглядно отражены в соотношении

пролиферативных изоформ к антипролиферативным в ПЭ. Диссертантом представлены новые данные об участии сигнальных путей в формировании данного заболевания, которые ранее были отмечены лишь при злокачественной патологии эндометрия. В частности, продемонстрирована значимая роль метилирования гена WIF1, чья функция заключается в подавлении пролиферации, малигнизации и ангиогенеза, обусловленных Wnt-сигнальным путем. Кроме того, получены более подробные сведения об участии ангиогенных факторов CD34, CD105, VEGF-A в формировании ПЭ, а также их влиянии на морфологию сосудистой ножки и частоту клинической манифестации. Важным для клинической практики являются сведения о недостаточно высокой чувствительности и специфичности УЗИ при диагностике ПЭ, в особенности малых размеров. Интересны данные ретроспективного исследования, указывающие на высокую частоту необоснованных гистероскопий, что лишь подчеркивает важность тщательной диагностики на догоспитальном этапе. Установленные факторы рецидивирования ПЭ и сформированная на их основе математическая модель обладает высокой точностью предикции рецидивов ПЭ. В результате проведенного проспективного исследования автором обосновано использование ЛНГ-ВМС, в качестве нового эффективного метода профилактики повторного возникновения ПЭ, что в перспективе должно снизить частоту внутриматочных вмешательств.

Таким образом, можно утверждать, что основная цель диссертации - оптимизация тактики ведения пациенток с ПЭ - достигнута, выводы и положения на защиту сформулированы четко и ясно. Методы исследования, использованные в работе, соответствуют поставленным задачам, современны, высоко информативны. Работа проведена на высоком методологическом уровне, актуальна, содержит значительный объем исследований, направленных как на изучение патогенетических основ, так и на создание новых принципов ведения больных, что обуславливает высокую научную новизну и практическую значимость.